
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 14,051,688 ①普通会計地方債 6,175,047

②教育 6,222,715 ②公営事業地方債 4,118,962

③福祉 260,021  地方公共団体計 10,294,009

④環境衛生 3,068,145 (2) 関係団体

⑤産業振興 12,187,740 ①一部事務組合・広域連合地方債 341,944

⑥消防 200,005 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 3,232,955 ③第三セクター等長期借入金 1,913,101

⑧収益事業 0  関係団体計 2,255,045

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 39,223,269 (4) 引当金 1,249,380

(2) 無形固定資産 2,416 （うち退職手当等引当金） 1,247,880

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 1,500

公共資産合計 39,225,685 (5) その他 30,637

固定負債合計 13,829,071

２　投資等

(1) 投資及び出資金 103,819 ２　流動負債

(2) 貸付金 86,256 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 625,502 ①地方公共団体 829,844

(4) 長期延滞債権 189,602 ②関係団体 128,075

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 957,919

(6) 回収不能見込額 △ 54,791 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 1,183,013

投資等合計 950,388 (3) 未払金 278,484

(4) 翌年度支払予定退職手当 106

(5) 賞与引当金 69,886

３　流動資産 (6) その他 23,911

(1) 資金 1,643,634 流動負債合計 2,513,319

(2) 未収金 933,979

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 16,342,390

(4) その他 71,342

(5) 回収不能見込額 △ 12,991 [純資産の部]

流動資産合計 2,635,964 １　公共資産等整備国県補助金等 16,127,307

２　公共資産等整備一般財源等 15,784,772

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 994 ４　その他一般財源等 △ 5,441,657

５　資産評価差額 219

純資産 合計 26,470,641

資　　産　　合　　計 42,813,031 負債及び純資産合計 42,813,031

連結貸借対照表
(平成24年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,985,402 18.2% 147,554 150,663 231,170 69,437 914,297 84,010 302,592 85,679 0

（２）退職手当等引当金繰入等 297,479 2.7% 56,284 20,978 72,453 59,894 47,613 8,317 26,850 5,090 0

１ （３）賞与引当金繰入額 69,886 0.6% 4,030 8,685 14,573 4,487 9,222 5,098 18,552 5,239 0

小　　計 2,352,767 21.5% 207,868 180,326 318,196 133,818 971,132 97,425 347,994 96,008 0

（１）物件費 2,084,129 19.0% 177,768 173,484 108,513 140,342 1,290,973 19,377 164,636 9,036 0

（２）維持補修費 194,703 1.8% 16,426 6,933 0 19,608 148,980 8 2,748 0

（３）減価償却費 2,009,393 18.4% 458,170 161,416 14,558 148,190 1,012,506 17,532 197,021 0

小　　計 4,288,225 39.2% 652,364 341,833 123,071 308,140 2,452,459 36,917 364,405 9,036 0

（１）社会保障給付 1,641,323 15.0% 8,973 1,628,850 3,500

（２）補助金等 1,564,258 14.3% 802 25,468 1,399,988 32,009 60,124 8,150 36,390 1,327 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

120,849 1.1% 6,400 0 12,845 0 95,774 530 5,300 0 0

小　　計 3,326,430 30.4% 7,202 34,441 3,041,683 35,509 155,898 8,680 41,690 1,327 0

（１）支払利息 284,653 2.6% 284,653

（２）回収不能見込計上額 21,170 0.2% 21,170

（３）その他行政コスト 662,993 6.1% 87,728 0 20,190 1,549 553,526 0 0 0 0

小　　計 968,816 8.9% 87,728 0 20,190 1,549 553,526 0 0 0 284,653 21,170 0

10,936,238 955,162 556,600 3,503,140 479,016 4,133,015 143,022 754,089 106,371 284,653 21,170 0

（　構　成　比　率　） 8.7% 5.1% 32.0% 4.4% 37.8% 1.3% 6.9% 1.0% 2.6% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 168,291 40,813 5,097 16,278 19,488 49,758 110 △ 6,214 3 0 0 42,958

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 641,996 2,600 655 506,186 3,303 23,903 0 5,342 0 0 3,740 96,267

３ 保 険 料 368,418 368,418

４ 事 業 収 益 2,526,552 365,239 0 0 240,841 1,920,472 0 0 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 982,007 4,422 0 3,708 820 973,057 0 0 0 0

4,687,264 413,074 5,752 894,590 264,452 2,967,190 110 △ 872 3 0 3,740 139,225

ｂ／ａ 42.9% 43.2% 1.0% 25.5% 55.2% 71.8% 0.1% -0.1% 0.0% 0.0% 0.0%

6,248,974 542,088 550,848 2,608,550 214,564 1,165,825 142,912 754,961 106,368 284,653 21,170 △ 3,740 △ 139,225（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成23年4月　1日

至　　平成24年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 26,524,118 12,584,420 19,438,485 0 △ 5,499,153 366

純経常行政コスト △ 6,248,974 △ 6,248,974

一般財源

地方税 491,189 491,189

地方交付税 2,726,778 2,726,778

その他行政コスト充当財源 647,786 647,786

補助金等受入 2,209,876 524,007 1,685,869

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 10,019 △ 10,019

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 640,920 △ 640,920

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 71,081 △ 71,081

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 6,857 6,857

減価償却による財源増 3,018,880 △ 5,028,273 2,009,393

地方債償還に伴う財源振替 838,996 △ 838,996

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 △ 147 △ 147

無償受贈資産受入 0 0

その他 130,034 0 △ 169,580 0 299,614

期末純資産残高 26,470,641 16,127,307 15,784,772 0 △ 5,441,657 219

連結純資産変動計算書
自　　平成23年4月　1日

至　　平成24年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

0

287,146
92,468

△ 1,471,342

6,857

37,871

0

1,643,634
△ 705

0

0

△ 338,930

65,040

1,983,269

20,195

0

0

0
26,811

1,074,423
△ 421,213

117

1,085,734

9,420
10,120

1,536,382
0

19,535
591,445

189,855

1,553,625

32
51,462

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,495,636

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

2,300,108

0
503,600

0

544,012

0

363,145
2,674,147

0

120,849

284,654
925,821

1,033,180
193,160

連結資金収支計算書
自　　平成23年4月　1日
至　　平成24年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
2,232,001

2,726,778
1,652,159

1,184,932

1,641,364
1,634,124

150,458
677,530

10,571,697

9,018,072
490,160


