## 連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

借	方		貸	方		
[資産の部]			[負債の部]			
1 公共資産			1 固定負債			
(1) 有形固定資産			(1) 地方公共団体			
①生活インフラ・国土保全	14,051,688		①普通会計地方債	6,175,047		
<b>②教育</b>	6,222,715		②公営事業地方債	4,118,962		
③福祉	260,021		地方公共団体計		10,294,009	
4)環境衛生	3,068,145		(2) 関係団体			
⑤産業振興	12,187,740		①一部事務組合・広域連合地方債	341,944		
⑥消防	200,005		②地方三公社長期借入金	0		
⑦総務	3,232,955		③第三セクター等長期借入金	1,913,101		
⑧収益事業	0		関係団体計		2,255,045	
9その他	0		(3) 長期未払金		0	
有形固定資産合計	39,223,269		(4) 引当金		1,249,380	
(2)無形固定資産	2,416		(うち退職手当等引当金)	_	1,247,880	
(3) 売却可能資産	0		(うちその他の引当金)	_	1,500	
公共資産合計	_	39,225,685	(5) その他		30,637	
			固定負債合計			13,829,071
2 投資等						
(1) 投資及び出資金	103,819		2 流動負債			
(2) 貸付金	86,256		(1) 翌年度償還予定額			
(3) 基金等	625,502		①地方公共団体	829,844		
(4) 長期延滞債権	189,602		②関係団体	128,075		
(5) その他	0		翌年度償還予定額計		957,919	
(6) 回収不能見込額	△ 54,791		(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)		1,183,013	
投資等合計	_	950,388	(3) 未払金		278,484	
			(4) 翌年度支払予定退職手当		106	
			(5) 賞与引当金		69,886	
3 流動資産			(6) その他		23,911	
(1) 資金	1,643,634		流動負債合計		_	2,513,319
(2) 未収金	933,979		7 /= A =1			
(3) 販売用不動産	0		負 債 合 計		_	16,342,390
(4) その他	71,342		[4 海中の切]			
(5) 回収不能見込額	△ 12,991		[純資産の部]			
流動資産合計	_	2,635,964	1 公共資産等整備国県補助金等		16,127,307	
			2 公共資産等整備一般財源等		15,784,772	
4 经花协户		001	3 他団体及び民間出資分		0	
4 繰延勘定	_	994	4 その他一般財源等	-	△ 5,441,657	
			5 資産評価差額 幼姿卒 合品		219	06 470 041
			純資産 合計 		_	26,470,641
┃ ┃ 資 産 合 計		40 010 001	台信乃が純恣帝会弘			40 010 001
具 连 亩 計	_	42,813,031	負債及び純資産合計 		_	42,813,031
L			<u> </u>			

## 連結行政コスト計算書

自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日

【経常行政コスト】

(単位:千円)

		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他 行政コスト
	(1)人件費	1,985,402	18.2%	147,554	150,663	231,170	69,437	914,297	84,010	302,592	85,679			0
	(2)退職手当等引当金繰入等	297,479	2.7%	56,284	20,978	72,453	59,894	47,613	8,317	26,850	5,090			0
1	(3)賞与引当金繰入額	69,886	0.6%	4,030	8,685	14,573	4,487	9,222	5,098	18,552	5,239			0
	小 計	2,352,767	21.5%	207,868	180,326	318,196	133,818	971,132	97,425	347,994	96,008			0
	(1)物件費	2,084,129	19.0%	177,768	173,484	108,513	140,342	1,290,973	19,377	164,636	9,036			0
2	(2)維持補修費	194,703	1.8%	16,426	6,933	0	19,608	148,980	8	2,748	0			
_	(3)減価償却費	2,009,393	18.4%	458,170	161,416	14,558	148,190	1,012,506	17,532	197,021	0			
	小 計	4,288,225	39.2%	652,364	341,833	123,071	308,140	2,452,459	36,917	364,405	9,036			0
	(1)社会保障給付	1,641,323	15.0%		8,973	1,628,850	3,500				$\setminus$		$\setminus$	
	(2)補助金等	1,564,258	14.3%	802	25,468	1,399,988	32,009	60,124	8,150	36,390	1,327			0
3		0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	120,849	1.1%	6,400	0	12,845	0	95,774	530	5,300	0			0
	小 計	3,326,430	30.4%	7,202	34,441	3,041,683	35,509	155,898	8,680	41,690	1,327			0
	(1)支払利息	284,653	2.6%								$\setminus$	284,653	$\setminus$	
4	(2)回収不能見込計上額	21,170	0.2%								$\setminus$		21,170	
	(3)その他行政コスト	662,993	6.1%	87,728	0	20,190	1,549	553,526	0	0	0			0
	小 計	968,816	8.9%	87,728	0	20,190	1,549	553,526	0	0	0	284,653	21,170	0
経	常行政コスト a	10,936,238		955,162	556,600	3,503,140	479,016	4,133,015	143,022	754,089	106,371	284,653	21,170	0
	(構成比率)			8.7%	5.1%	32.0%	4.4%	37.8%	1.3%	6.9%	1.0%	2.6%	0.2%	0.0%

【経	常収益	ŧ]																一般財源 振替額
1 仮	吏 用	料	手	数料	168,	291	40,813	5,097	16,278	19,488	49,758	110	△ 6,214	3	0		0	42,958
2 5	♪担金	・負担	金・金・金	寄附金	641,	996	2,600	655	506,186	3,303	23,903	0	5,342	0	0		3,740	96,267
3 伊	₹	ß	È	料	368,	418			368,418			/						
4 事	<b>-</b>	業	収	益	2,526,	552	365,239	0	0	240,841	1,920,472	0	0	0			0	
5 3	の他物	寺定行政	女サーヒ	これ入	982,	007	4,422	0	3,708	820	973,057	0	0	0			0	
経	常	収	益	b	4,687,	264	413,074	5,752	894,590	264,452	2,967,190	110	△ 872	3	0		3,740	139,225
		b/a	l		4:	2.9%	43.2%	1.0%	25.5%	55.2%	71.8%	0.1%	-0.1%	0.0%	0.0%		0.0%	
(羊=	1) 紡怒	常行政	7776	a-b	6,248,	07/	542,088	550,848	2,608,550	214.564	1,165,825	142,912	754,961	106,368	284,653	21,170	△ 3,740	△ 139,225
(左)	1 / 小七小工	מווה בח:	171	a D	0,240,	3/4	342,000	330,040	2,000,000	214,504	1,100,020	142,312	754,301	100,300	204,000	21,170	△ 3,740	△ 100,220

連結純資産変動計算書 自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	26,524,118	12,584,420	19,438,485	0	△ 5,499,153	36
純経常行政コスト	△ 6,248,974				△ 6,248,974	
一般財源						
地方税	491,189				491,189	
地方交付税	2,726,778				2,726,778	
その他行政コスト充当財源	647,786				647,786	
補助金等受入	2,209,876	524,007			1,685,869	
臨時損益						
災害復旧事業費	0				0	
公共資産除売却損益	0				0	
投資損失	△ 10,019				△ 10,019	
収益事業純損失	0				0	
その他	0				0	
基金積立金 :	0				0	
科目振替						
公共資産整備への財源投入			640,920		△ 640,920	
公共資産処分による財源増		0	0		0	
貸付金・出資金等への財源投入		0	71,081		△ 71,081	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	△ 6,857		6,857	
減価償却による財源増		3,018,880	△ 5,028,273		2,009,393	
地方債償還に伴う財源振替			838,996		△ 838,996	
出資の受入・新規設立	0			0		
資産評価替えによる変動額	△ 147					Δ1
無償受贈資産受入	0					
その他	130,034	0	Δ 169,580	0	299,614	

(単位·千円)

						<u> </u>	<u>■位:十円)</u>
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費							2,232,001
物件費							2,300,108
社会保	障給付						1,641,364
補助金	等						1,634,124
支払利	息						284,654
その他	支出						925,821
支		出	合		計		9,018,072
地方税							490,160
地方交	付税						2,726,778
国県補	助金等						1,652,159
使用料	•手数料						150,458
分担金	• 負担金•	寄附金					677,530
保険料							363,145
事業収	入						2,674,147
諸収入							1,033,180
地方債	発行額						193,160
	入金借力	額					0
	入金増加						0
基金取							19,535
その他							591,445
収	P77 1	λ	合		計		10,571,697
経	<del></del>	的	収	支	額		1,553,625

2 公共資産整備収	支の部
公共資産整備支出	1,184,932
公共資産整備補助金等支出	120,849
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合 · 広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	0
第三セクター等公共資産整備支出	189,855
支 出 合 計	1,495,636
国県補助金等	544,012
地方債発行額	503,600
長期借入金借入額	0
基金取崩額	0
その他収入	26,811
収 入 合 計	1,074,423
公共資産整備収支額	△ 421,213

3 投	資		財務	务 的	<b>5</b> 4	又	の	部
投資及び	出資金							9,420
貸付金								10,120
基金積立	額							51,462
定額運用	基金への	の繰出す	を出					32
地方債償								1,085,734
長期借入:	金返済額	湏						287,146
短期借入	金減少額	湏						92,468
収益事業	純支出							0
その他支持	出							0
支	出	·	合			計		1,536,382
国県補助:	金等							117
貸付金回								6,857
基金取崩	額							0
地方債発								0
長期借入	金借入額	湏						0
公共資産	等売却収	又入						37,871
収益事業	純収入							0
その他収ん	λ							20,195
収	入		合	,	,	計	•	65,040
投 資	• 則	オ 務	的	収	支	額	Δ	1,471,342

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	△ 338,930
期首資金残高	1,983,269
経費負担割合変更に伴う差額	△ 705
期末資金残高	1,643,634